
 

                                    PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL ARCANJO – SP  

                    CONCURSO PÚBLICO 001/2016 
 

 

 

 

 

CONCURSO PÚBLICO N° 001/2016 

EDITAL N° 10 – ALTERAÇÃO DA DATA DE APLICAÇÃO DA PROVA OBJETIVA E 

RETIFICAÇÃO DO ANEXO III  

 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE SÃO MIGUEL ARCANJO, no uso de suas atribuições legais, 

considerando O ELEVADO NÚMERO DE INSCRITOS PARA o Concurso Público nº 001/2016, no 

quantitativo aproximado de 6.346 candidatos, o que dificulta a mobilidade e a comodidade dos 

candidatos na data e horário anteriormente definidas no Edital de Abertura nº01/2016, colocando em 

risco a segurança e o acesso tempestivo ao local que vier a ser designado por esta Administração para 

a realização do certame. 

 

RESOLVE: 

 

1. Tornar pública a decisão unânime da Comissão Organizadora do Concurso, prolatada na reunião 

havida em 08/03/2016 de ALTERAR A DATA DE REALIZAÇÃO DA PROVA OBJETIVA 

DO CONCURSO PÚBLICO para: 

 

DIA 03/04/2016 - PERÍODO DA MANHÃ 

Auxiliar De Educador/Cuidador Da Casa Da Criança 83 fundamental 

Auxiliar De Educador De Creche 560 fundamental 

Auxiliar de Serviços Diversos 515 fundamental 

Motorista 104 fundamental 

Operador De Máquina 44 fundamental 

Tratorista 14 fundamental 

TOTAL 1320   

 

DIA 03/04/2016 - PERÍODO DA TARDE 

Agente de Fiscalização 52 médio 

Agente De Trânsito 151 médio 

Agente De Vetores 87 médio 

Auxiliar De Farmácia 69 médio 

Comprador 347 médio 

Educador/Cuidador Da Casa Da Criança 169 médio 

Encarregado de Arquivo E Protocolo 187 médio 

Escriturário 912 médio 

Orientador Social 73 médio 

Salva Vida 4 médio 



 

                                    PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL ARCANJO – SP  

                    CONCURSO PÚBLICO 001/2016 
 

 

 

 

 

TOTAL 2051   

 

DIA 10/04/2016 - PERÍODO DA MANHÃ 

Diretor De Escola 73 superior 

Professor de Educação Especial 18 superior 

Professor De Educação Infantil 312 superior 

Professor De Ensino Fundamental (1º Ao 5º Ano) 426 superior 

Professor De Ens. Fund. Para Ciclo I E II – Educação Física 108 superior 

Professor De Ens. Fund. Para Ciclo I E II - Educ. Artítica 43 superior 

Psicopedagogo 32 superior 

Vice Diretor de Escola 29 superior 

TOTAL 1041   
 

DIA 10/04/2016 - PERÍODO DA TARDE 

Cuidador Para Residência Terapêutica 19 Técnico 

Técnico Agrícola 47 Técnico 

Técnico De Segurança Do Trabalho 128 Técnico 

Técnico Em Edificações 39 Técnico 

Técnico De Enfermagem 217 Técnico 

Técnico Em Informatica 122 Técnico 

Analista Fiscal De Tributos Municipais 146 superior 

Assistente Social 175 superior 

Biologo 48 superior 

Cirurgião Dentista 61 superior 

Contador 31 superior 

Enfermeiro Padrão 206 superior 

Engenheiro Agrônomo 42 superior 

Engenheiro Civil 86 superior 

Farmacêutico 44 superior 

Fisioterapeuta 99 superior 

Fonoaudiólogo 5 superior 

Gestor Do Centro De Referência Da Assistência Social-Cras 10 superior 

Médico do Trabalho 1 superior 

Médico Municipal Clínico Geral 20 superior 

Médico Municipal Ginecologista 0 superior 

Médico Municipal Pediatra 5 superior 

Médico Municipal Psiquiatra 3 superior 

Médico Ultrassonografista 2 superior 

Médico Veterinário 44 superior 

Nutricionista 42 superior 

Procurador Jurídico 90 superior 

Psicólogo 95 superior 

Técnico De Esportes 16 superior 



 

                                    PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL ARCANJO – SP  

                    CONCURSO PÚBLICO 001/2016 
 

 

 

 

 

Terapeuta Ocupacional 37 superior 

Tesoureiro 49 superior 

TOTAL 1929   
 

 

2. A alteração na data das provas não acarreta prejuízo aos candidatos que optaram pela realização de 

mais de uma inscrição, pois restou resguardado o disposto nos itens 3.18 e 3.20 do Edital de 

Abertura, ao tempo em que divulga o respectivo Cronograma RETIFICANDO o Anexo III do 

Edital nº 001/2016. 

 

 

São Miguel Arcanjo, 09 de março de 2016. 

 

 

 

TSUOSHI JOSÉ KODAWARA 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                    PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL ARCANJO – SP  

                    CONCURSO PÚBLICO 001/2016 
 

 

 

 

 

 

ANEXO III – RETIFICADO 

 

CRONOGRAMA PREVISTO 

 

Descrição  Data 

Inscrições 08/01 à 10/02 

Último dia para pagamento do Boleto de Inscrição 11/02 

Homologação das Inscrições 19/02 

Resultado Recurso contra Indeferimento das Inscrições 09/03/2016 

Retificação da Homologação das Inscrições 09/03/2016 

Edital de Alteração Data da Prova 09/03/2016 

Prazo para interposição de Recurso Administrativo (Item 12.1, “b” do 

Edital de Abertura Retificado). 
10/03/2016 e 

11/03/2016 

Divulgação do Resultado do Recurso Administrativo  16/03/2016 

Edital de homologação das Inscrições (se houver) 16/03/2016 

Divulgação do Local de Prova 22/03/2016 

Data da Prova – Ensino Fundamental Completo  
03/04 período da 

manhã 

Data da Prova – Ensino Médio Completo  
03/04 período da 

tarde 

Data da Prova – Ensino Superior Completo  
10/04 período da 

manhã 

Data da Prova – Ensino Superior Completo (demais carreiras) e 

Ensino médio completo com nível Técnico 
10/04 período da 

tarde 

Entrega dos Títulos (Prova de Títulos) 
10/04 período da 

manhã 

Publicação dos Gabaritos 11/04 

Recurso Contra os Gabaritos 12 e 13/04 

Publicação do Resultado dos Recursos  26/04 

Publicação do Resultado Preliminar Prova Objetiva  26/04 

Publicação do Resultado da Prova de Títulos  26/04 

Recurso Contra Resultado Preliminar Prova Objetiva e Prova de 

Títulos 
27/04 e 28/04 

Publicação do Resultado dos Recursos- Preliminar Prova Objetiva e 

Prova de Títulos (se houver) 
05/05 

Publicação do Resultado Final 05/05 

Homologação do Concurso  10/05 

 

Obs.: As datas no Cronograma poderão sofrer alterações, sendo divulgadas previamente nos moldes de 

publicação e divulgação prevista no Edital. 

 

 


